
要闻 3版 2025年11月27日  星期四
责编/唐英   美编/王斌   校读/欧艳

总编室：82205017   时政新闻与理论评论中心： 82205020   经济新闻中心： 82205021   区县新闻中心： 82205533   民生新闻中心：82205377   文体科创新闻中心： 82205028   政务信息中心： 82205305   

长沙晚报全媒体记者 匡春林

经长沙市人民政府批准，长沙市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让3宗国有建设用地使用权和1宗自然资源资产组合供应标的。现将有关事项公告如下：

一、网上挂牌出让国有建设用地使用权的基本情况和规划指标等要求，规划条件内容根据法律、法规和有关行政规定、政策进行管理。

二、挂牌起始价中不包含本次网上挂牌出让过程中所发生的

价外税费和挂牌交易服务费。

三、对参加本次网上挂牌出让土地活动的申请竞买人（以下

简称竞买人）竞买资格要求如下：

[2025]长沙市081号、082号：

凡符合有关规定及本局发布的《长沙市国有建设用地使用权

网上挂牌出让须知》规定资质的中华人民共和国境内外具有房地

产开发资质的法人和其他组织，除法律、法规另有规定外，均可通

过申请参加本次网上挂牌出让活动；本次网上挂牌出让竞买人可

以单独申请，也可以联合申请；竞买人需采用联合竞买方式的，应

如实填写联合竞买各方的相关信息和出资比例，其中至少一方须

具有房地产开发资质。

[2025]长沙市083号、084号：

凡符合有关规定及本局发布的《长沙市国有建设用地使用权

网上挂牌出让须知》规定资质的中华人民共和国境内外法人、自

然人和其他组织均可申请参加本次宗地网上挂牌出让；本次网上

挂牌出让竞买人其中[2025]长沙市 083 号地块可以单独申请，也

可以联合申请；[2025]长沙市084号不接受联合申请。

四、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让按符合要求的价

高者得的原则确定竞得人。

五、本次国有建设用地使用权挂牌出让在互联网上交易，即

通过长沙市国土资源网上交易系统（http://gtjy.csggzy.cn）进行。

凡办理好数字证书及电子签章、符合本公告要求足额交纳竞买保

证金（或按要求提交《银行保函信息确认函》）的竞买人，方可参加

本次网上挂牌交易活动。

六、对参加[2025]长沙市 081 号、082 号网上挂牌出让土地活

动的竞买保证金（银行保函）及购地资金来源要求：

1. 参与竞买的企业股东不得违规对其提供借款、转贷、担保

和其他相关融资便利等。

2. 竞买保证金（银行保函）及购地资金不得直接或间接使用

金融机构各类融资资金；竞买保证金（银行保函）及购地资金不得

使用房地产产业链上下游关联企业借贷或预付款；竞买保证金

（银行保函）及购地资金不得使用其他自然人、法人、非法人组织

的借款；竞买保证金（银行保函）及购地资金不得使用参与竞买企

业控制的非房地产企业融资等。

竞买人须对竞买保证金（银行保函）及购地资金来源出具书

面《承诺书》，承诺书中须明确如违反竞买保证金（银行保函）及购

地资金来源规定要求的，同意按违约处理。竞得人缴纳全部地价

款后 7 个工作日内提交由具有资质的会计师事务所及注册会计

师鉴证的购地资金来源审计报告，证明竞买保证金（银行保函）及

购地资金来源未违反挂牌公告规定。 

七、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求详见《长沙市

网上挂牌出让国有建设用地使用权规则》《长沙市国土资源网上

交易系统操作说明》和《长沙市国有建设用地使用权网上挂牌出

让须知》等文件。有意竞买者可登录长沙市国土资源网上交易系

统查询。竞买人可于 2025 年 11 月 27 日至 2025 年 12 月 30 日，在

网上浏览或下载本次网上挂牌出让宗地相关文件，并按相关文件

规定的操作程序参加竞买。

八、本次网上挂牌交易活动办公地点为长沙公共资源交易中

心（地址：岳麓区岳华路279号）。网上挂牌报价时间为2025年12

月 17 日上午 9 时起（以网上交易系统服务器时间为准，下同）至

2025年12月30日上午10时止。

九、竞买人应及时登录长沙市国土资源网上交易系统，在系

统上向长沙公共资源交易中心提交竞买申请，并交纳竞买保证金

（保证金交纳账号由交易系统随机生成）。竞买保证金交纳截止

时间为 2025 年 12 月 29 日下午 5 时（[2025]长沙市 081 号、082 号、

083 号用银行出具保函替代竞买保证金的，须在 2025 年 12 月 24

日下午 3 时之前将银行保函原件提交至保证金托管银行办理保

函确认手续）。网上挂牌报价时间截止时，有2个或2个以上竞买

人报价的，系统自动进入网上限时竞价程序，通过限时竞价确定

最高报价人。最高报价人在线上传相关资料至交易系统获取《最

高报价人确认书》。最高报价人经竞得资格审核后，符合网上挂

牌出让须知要求的，签订《成交确认书》，网上挂牌交易活动结束。

以银行保函方式的，须在签订《成交确认书》之前向保证金托管银

行的保证金账户交纳等额竞买保证金；未按规定缴纳等额保证金

的，将追索等额保证金5%的违约金。

十、如果在参加本次网上挂牌交易活动的过程中遇到疑难问

题，请及时联系各相关单位，联系电话如下：

网上挂牌出让业务咨询电话：
0731-84529142（长沙市自然资源交易事务中心）

0731-88799607（湖南湘江新区土地储备中心）

交易系统使用服务咨询电话：
0731-89938892（长沙公共资源交易中心）

净地供应监督举报电话：
0731-82290529（湖南省自然资源厅）

银行保函咨询电话：0731-89938942（长沙银行华瑞支行）

数字证书办理地址：岳麓区岳华路279号一楼大厅三号窗口

数字证书办理咨询电话：0731-82238355

长沙市自然资源和规划局
2025年11月27日

长沙市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告

挂牌编号

[2025]长沙市081号

[2025]长沙市082号

[2025]长沙市083号

[2025]长沙市084号

土地位置

天心区书院路与水厂路交会处西北角

雨花区雨花亭街道曲塘社区，东临正园三路、南至曲塘路、北抵长鼓宿舍区、西达融科东南海小区

雨花区跳马镇白竹村，时代阳光大道以南、红旗路以西

开福区大明社区

出让面积(m2)

9183.40

35036.26

135518.82

17269.52

主要规划指标
规划用途

二类居住、商业商务用地
（R2B1B2，商住比 5∶95）

二类居住用地（R2）
工业遗址公园经营权

批发市场用地（B12）

二类工业用地（M2）

容积率

≤3.0

≤2.55

≤2.0

≤1.6

土地估价报告备案号

4301025BA0481

4301025BA0451

4301025BA0479

4301025BA0383

出让年限

商业40年
住宅70年

70年
经营权10年

40年

50年

挂牌起始价(万元)

20666

44720

19300

2065

住宅（毛坯）销售价格
（元/平方米）

按长沙市政策进行价格监制

按长沙市政策进行价格监制

—

—

竞买保证金(万元)

4134

8944

3860

1032

民生底线根基更牢，城镇新增就业近 5 万

人，社会保障标准稳步提高，基本医疗保险参保

率稳定在 95% 以上，累计发放救助资金 6 亿余

元。公共服务质效更优，教育供给持续优化，新

建、改扩建中小学 23 所，新增学位 5.3 万个，“雷

小锋”德育品牌全国知名，教育品质不断提升；医

疗能级跨越提升，市四医院滨水新城院区投运，

实现三甲医院“破零”，区人民医院搬迁新址并成

功创建三级综合医院；养老服务体系创新完善，

“公建国营”模式获国务院通报表扬。社会治理

水平更高，安全生产治本攻坚行动深入实施，本

质安全水平不断提升；“雷字号”治理品牌持续擦

亮，率先全市实现城市社区专职网格员全覆盖；

“数赋村社”改革卓有成效，基层治理智能化项目

入选省百大典型应用场景，群众获得感、幸福感、

安全感更加充实。

发布会上，蔡锋与望城区委常委、组织部

部长黄燕以及望城区工信局、农业农村局、城

发 集 团 主 要 负 责 人 ，围 绕 交 通 融 城 、创 新 创

业、工业高质量发展、乡村振兴、大泽湖片区

开 发 建 设

等 方 面 回

答 了 记 者

提问。

“十四五”期间，产强、城美、民富、人和的现代化新望城建设加速

长沙晚报11月26日讯（全媒体记者 邓艳红）26日，长沙市“‘十四五’答卷”系列主题新闻发布会
望城区专场举行。望城区委副书记、区长蔡锋系统介绍了望城“十四五”期间“望见美好，城就未来”
的砥砺前行和精彩蝶变情况，并回答媒体记者提问。

“十四五”期间，望城区锚定“三高四新”美好蓝图，坚定“一二三六”发展思路，聚力拼经济、抓发
展，加快建设产强、城美、民富、人和的现代化新望城，全区地区生产总值与规模工业总产值双双突破
千亿大关，并连续获评全国综合实力、投资潜力、绿色发展、高质量发展百强区。

当你身处五一广场熙熙攘攘的人流中，当
你在贺龙体育场为“湘超”赛事加油呐喊，当你
在岳麓山下开启创新创业的全新征程……你是
否想过，当下长沙的众多幸福场景，其实源于75
年前的城市规划设想。

岁月更替里，“山水洲城”早已换了模样，但
从未改变的，是这座城市的决策者、规划者和建
设者的魄力、匠心和传承。

早在 1950 年，长沙便编制了自己的第一个
城市规划设想——《长沙市规划原则草案》，同
时绘制出《长沙市新市区区域规划草图》，并以
此为指引开启了一座城市的建设。近日，记者
走进长沙市档案馆，试图从这些记录城市规划
的档案里，找寻一座城市的“城长”初印记，感受
城市发展与市民生活的双向奔赴。

档案点击  泛黄档案珍藏的时代缩影

长沙市档案馆内，已经泛黄的《长沙市规划

原则草案》《长沙市新市区区域规划草图》原本，

记录着一座城市的早年规划蓝图，也深藏着曾

经的时代缩影。

新中国成立之初的长沙是什么模样？《长沙

市规划原则草案》的档案记录依稀描摹出当年

的城市面貌：城市基本没有区域规划，工厂、机

关、学校、住宅混在一起；50 万人口挤在湘江以

东、粤汉铁路以西的狭小区域，城区绿化面积只

占整个市区面积的 5%；城区直通郊区的干道和

城区内干道很少，路面破损较多；缺乏现代化的

给水排污设施……

“《长沙市规划原则草案》是新中国成立后，

中共长沙市委、市政府领导下编制的第一个城

市规划设想。”长沙市档案馆馆长李建勋介绍，

《长沙市规划原则草案》共分四部分，详细梳理

分析长沙旧城历史、存在问题（人口拥挤、缺乏

绿地、功能混杂、交通失衡等）、规划必要性以及

新长沙规划原则，着重明确商业区、行政区、工

业区、文化区等功能分区，规划“东西干线”（五

一大道前身）、湘江大桥等重要交通设施，以及

自来水、下水道等公共工程，为长沙后续的城市

建设奠定总纲。

其中，商业区以当时的旧城环城马路以内

为东商业区，以河西溁湾镇以南桃子湖以北沿

江地带为西商业区。工业区以兴汉路湘春路以

北、沿浏阳河的南北为东工业区，银盆岭纺纱厂

以北三汊矶以南为西工业区；文化区则按高等

文化区和中等文化区建设，并提出在湖南大学

一带建立大学城。

历史回响  与时俱进的城市规划

改革开放以后，长沙进入城市快速发展阶

段。数据显示，2023 年末，全市建成区面积

576.13 平方公里，较 1949 年末扩大约 85 倍，城

市外延不断拓展；城镇化率达83.6%，较2002年

末提升 36.7 个百分点，城镇化水平大大提升；全

市大厦林立，452.1米的超高楼宇冲上云霄……

与日新月异的城市发展同步的是长沙与时

俱进开展的城市规划。

“改革开放以后，长沙先后编制了 5 版城市

总体规划或者国土空间总体规划。”长沙市勘测

设计研究院副院长郑华介绍，这些规划都围绕

特定时期城市发展的阶段问题和战略使命，对

城市空间进行了统筹性布局，引领长沙从全省

政治经济文化科技中心走向长江中游地区中心

城市、从中等城市走向特大和超大城市、从主城

集聚发展走向多中心组团式的大都市格局，绘

就长沙可持续发展的美好蓝图。

今日成就  今昔对比里的时光巨变

如今的长沙，早已不是当年模样。

与市民关联最为密切的城建设施——五一

大道，75年前就已出现在《长沙市新市区区域规

划草图》上。虽未标明道路名，但该草图上的道

路一头连接火车站、一头对接商业区，其走向与

如今的五一大道吻合。

事实上，《长沙市规划原则草案》编制出台

后不久，长沙便开始修建东西干线（五一西

路），并于 1952 年 5 月完成。随后十几年里，

五一东路断断续续修成，1978 年五一中路拉

通，把五一东路和五一西路连成了一条线。

2000 年五一路拓展成 60 米宽，不久后更名为

“五一大道”。

当年的功能分区设想也早已成为现实。《长

沙市新市区区域规划草图》明确了商业区、工业

区、行政区、文化区（如大学城）等功能分区设

置，当年规划的河西文化区所在区域，如今已成

为岳麓山大学科技城的发展热土；当年规划的

商业区所在地，如今的五一广场，早已是长沙极

具标志性的商业区域。

缺乏绿地的历史也一去不复返。截至2023

年，长沙市绿地面积已达 5000 万平方米，绿化

覆盖率超过45%，位列全国绿化率前列。

规划草图标注了湘江上的两座桥梁，分别

为一桥、二桥。如今，随着兴联路大桥顺利通

车，长沙已拥有包括橘子洲大桥、银盆岭大桥等

在内的15条过江通道……

——1950年城市规划草案里的长沙初心与远见

今天的大科城，75年前已画蓝图
双破千亿

智能制造产业持续壮大，聚焦五大重点产业

链，构建起特色鲜明的现代化产业体系，“两主一

特”比翼齐飞；企业梯队量质齐升，新增省级专精

特新企业 185 家、高新技术企业 380 家、规上企

业 150 家，企业“上云上平台”超 90%，为经济高

质量发展注入强劲动能。现代服务业活力迸发，

消费市场持续升级，社会消费品零售总额增长持

续领跑全市；新兴产业培育壮大，20 余个“人工

智能+”企业入驻大泽湖海归小镇·湘商总部基

地；未来产业前瞻布局，量子科技走向“应用场”；

文旅融合成果丰硕，长沙铜官窑文化旅游度假区

获评“国家级旅游度假区”，靖港古镇焕新升级，

竖店影视基地建成开拍，稳居“全国市辖区旅游

发展潜力百强榜”前列。都市农业特色彰显，特

色农业蓬勃发展，成功入选“洞庭湖小龙虾”国家

农业产业集群项目，“望城荷花虾”“望城鲌鱼”获

国家地理标志证明商标，农文旅品牌持续走红，

全区93个农村村（社区）集体经济收入均超50万

元，农村居民人均可支配收入超4.9万元，连续十

年稳居全省首位。

重点片区崛起成势，举全区之力推进的大泽

湖片区实现“三年大变样”，22 条道路成网，近自

然湿地公园亮相，师大附中、市一中等名校齐聚，

工人文化宫等高能级配套加速落地，“省会城市

新地标、海归小镇新范本、湘商回归首选地、引资

引智汇聚地、科技创新策源地”五张“名片”越发

闪亮。城市功能突破升级，“东西互动、内联外

畅、结网成环”的大交通格局初具雏形，香炉洲大

桥、兴联路大桥建成通车，长赣高铁、地铁 4 号线

北延加速推进；城区抵御暴雨能力提升至小时雨

强 30 毫米以上，道路优良率达 98%，5G 基站、充

电桩等新基建大幅扩容。城乡融合协同并进，获

评全国“四好农村路”示范区县，建成省级美丽乡

村 22 个、美丽宜居村庄 300 余个，创新实施“乡

村CEO”引聘，建立7个院士工作团队，绘就了城

乡共富共美的生动画卷。

聚链成势  产业更强

聚力赋能  城市更美

聚心惠民  民生更优

城市高质量发展的步履里，藏着独具长

沙特质的城市格局。

“长沙的城市发展经历了多次空间跳跃

和更迭升级，但城市空间格局仍旧保有一些

不变的特质。”郑华用以下“四个未变”进行

了解读。

这是三千年城址未变的长沙。长沙城

建成之初范围就在今天的五一广场及其周

边区域，直至今日，长沙城址一直未变，2000

多年前的道路甚至与今天所在位置的街巷

依然重合。

这是湘江为轴未变的长沙。湘江是长

沙的母亲河，长沙最初只是依托湘江，在湘

江东岸建设。随着城市的扩张，逐渐出现跨

江发展的趋势，1972年9月30日橘子洲大桥

的通车全面开启了长沙东西两岸跨江发展

的新征途。其后，长沙陆续新建了多座湘江

大桥和多条隧道，城市发展正式进入一江两

岸、比翼齐飞的新阶段。

这是“山水洲城”格局未变的长沙。长

沙的规划一直强调科学保护“山水洲城”的

空间格局和特色风貌，严格保护岳麓山、橘

子洲及天心阁之间的视域通廊，彰显湘江西

岸的岳麓山、江心的橘子洲、东岸的城市群

落为核心的城市基因，构建起独特的城市空

间格局。

这是依山傍水的组团式发展形态未变的

长沙。长沙历版总规的城市空间结构从最初

的“一主九组团”，演变为“一个主体、东西两

翼、南北两组团”“一主两副多组团”。空间结

构根据社会经济发展一直在优化，但基于现状

生态绿楔的自然隔离、延续组团式城市空间发

展形态这一基本原则一直没有改变，持续锚固

了城市组团式发展的6个生态绿楔。

专
家
解
读  

﹃
山
水
洲
城
﹄
里
的
长
远
蓝
图

制图/王斌

长沙晚报 11 月 26 日讯（全媒体记者 刘嘉）
一条湘江，一片湾区，共绘宜居宜业同心圆。25日，

一场房地产营销研讨会在深圳举行，一幅长沙与粤

港澳大湾区深度连接的蓝图正徐徐展开。在长沙

市人民政府驻深办和市住建局的指导下，市房产交

易行业协会组织多家房企赴深圳，与深圳市长沙商

会、浏阳商会等多家商协会代表，共同研究如何为

粤港澳大湾区与长沙之间搭建一条高效、精准且充

满温情的房地产营销渠道。

长三角、粤港澳大湾区蕴含的巨大消费潜力和

投资需求，已成为全国城市竞逐的焦点。于长沙而

言，“主动对接” 是关键词。

“这不再是守株待兔式的等待，而是精准有力

的出击。”长沙市人民政府驻深圳办事处副主任

刘永红表示，此举不仅是促进房地产市场平稳健康

发展的短期策略，更是提升长沙城市品牌影响力、

吸引高端人才与资本汇聚的长远战略。这标志着

长沙的城市营销，正从泛化的宣传走向精准的客群

渗透与价值传递。

长沙市房产交易行业协会秘书长刘裕纯介绍，

粤港澳湘籍人士的“归根置业”“乡情安家”情结将

成为触动这批游子的情感密码，要满足其叶落归根

或为家人改善居住条件的深切需求。

随着长株潭与大湾区的产业协作日益深化，随

之流入的企业高管与核心技术人才需要的不仅是一

处居所，更是与职业发展、生活品质相匹配的未来。

而投资型客户与旅居康养需求客户同样是不

可忽视的力量。前者看重的是长沙房地产市场的

性价比与增值潜力，后者则钟情于长沙“山水洲城”

的独特景观、完善的医疗配套以及相对较低的居住

成本，将其视为理想的“第二居所”。

有了精准的目标，更需构建一个 “线上线下结

合、境内境外联动” 的多元化立体渠道网络。刘裕

纯介绍，将搭建“长沙宜居大湾区推介”线上平台，通

过常态化直播与云看房，打破地理的藩篱，让大湾区

居民指尖轻点便可“漫步”湘江畔、“走进”星城家。

在线下，将依托深圳市长沙商会等机构建立

“前哨站”，探索设立“长沙楼盘展示咨询点”，使其

成为一个长期、稳定、充满乡情温度的实体窗口。

同时，组织小规模、多频次、精准化的专场推介

会，并巧妙地将房产推介融入市政府在大湾区举办

的招商引才活动中，实现“产业+人才+住房”的联

动推广，让安家与立业在一次旅程中同步实现。

市住建局党组成员、副局长王顺表示，长沙将

通过多元主体的协同发力，让“湘聚星城”的湾区通

道不仅实现房产供需的精准对接，更成为产业、人

才与文化的交流纽带，持续为城市发展注入新动

能、拓展新空间。

以“乡情”为桥  引“归雁”安家
长沙赴深圳向大湾区湘籍游子发出“立业安家”邀约

地 区 生 产 总 值
规模工业总产值


